
PRŮMĚRNÝ ZEMĚDĚLSKÝ SUBJEKT  
(K výpočtům byla použita data pouze pro subjekty s nenulovými hodnotami příslušných ukazatelů.) 

Hypotetický průměrný zemědělský subjekt v roce 2013 obhospodařoval 135 ha zemědělské půdy, tj. 
o 4 ha méně než v roce 2000. Z této výměry subjekt 35 ha půdy vlastnil a 100 ha si pronajímal. Subjekty 
obhospodařující ornou půdu jí měly průměrně 141 ha; pro trvalé travní porosty to bylo 52 ha, pro chmelnice 
38 ha, pro ovocné sady 9 ha, pro vinice 6 ha a pro zelinářské zahrady 1 ha. Orné půdy od roku 2000 přibylo 
12 ha na subjekt a trvalých travních porostů 5 ha na subjekt. Průměrný chovatel skotu choval 119 kusů, chovatel 
prasat 312 kusů, drůbeže 3 062 kusů, ovcí 41 kusů a koz 11 kusů. Od roku 2000 přibylo na jednoho chovatele 
15 ks skotu, 13 ks prasat, 337 ks drůbeže, 18 ks ovcí a 7 ks koz. V průměrném zemědělském subjektu pracovalo 
7 osob, z toho 5 pravidelně; v přepočtu na plné pracovní úvazky to byly 4,0 roční pracovní jednotky (AWU). 
Z průměrného subjektu od roku 2000 odešel 1 pracující a v přepočtu na plné pracovní úvazky ubyly 2,3 roční 
pracovní jednotky. Na 100 ha obhospodařované zemědělské půdy připadalo 5 osob, resp. 3,0 AWU, což bylo 
o 1 osobu a 1,6 AWU méně než v roce 2000. 

Obr. 5: Průměrný zemědělský subjekt v roce 2000 a 2013 

 

Průměrný subjekt fyzické osoby hospodařil na 46 ha zemědělské půdy, z toho bylo 22 ha vlastní půdy 
a  24 ha najaté. Od roku 2000 v něm přibylo 6 ha půdy. Subjekty fyzických osob obhospodařovaly v průměru orné 
půdy 42 ha, trvalých travních porostů 25 ha, chmelnic 11 ha, ovocných sadů 4 ha, vinic 2 ha a zelinářských 
zahrad méně než 1 ha. V subjektech fyzických osob byly průměrné stavy skotu 34 ks, prasat 29 ks, drůbeže 
266 ks, ovcí 37 ks a koz 10 ks. V průměrném subjektu fyzické osoby pracovaly 3 osoby včetně hospodáře. Od 
roku 2000 se počet pracujících v průměrném subjektu fyzické osoby téměř nezměnil; ubylo sice zaměstnanců, ale 
zároveň přibyli vypomáhající rodinní příslušníci. Na 100 ha obhospodařované zemědělské půdy pracovalo 
6 osob, o jednu méně než v roce 2000. 

Obr. 6: Průměrný subjekt fyzické osoby v roce 2000 a 2013 

129 ha  
orné půdy 

2 725 kusů 
drůbeže 

104 kusů  
skotu 8 pracujících 

osob 

2000 

Výměra  
139 ha 

6,3 ročních 
pracovních 
jednotek 

141 ha  
orné půdy 

Výměra  
135 ha 

4,0 ročních 
pracovních 
jednotek 

7 pracujících 
osob 

2013 

3 062 kusů 
drůbeže 

119 kusů  
skotu 

33 ha  
orné půdy 

22 kusů  
skotu 3 pracující 

osoby 

2000 

Výměra 
40 ha 

1,6 ročních 
pracovních 
jednotek 

448 kusů 
drůbeže 

42 ha  
orné půdy 

1,4 ročních 
pracovních 
jednotek 

3 pracující 
osoby 

2013 

34 kusů  
skotu 

Výměra 
46 ha 

256 kusů 
drůbeže 



Na průměrný subjekt právnické osoby připadalo 879 ha zemědělské půdy, o 150 ha méně oproti roku 
2000. V takovém subjektu bylo průměrně 140 ha vlastní a 739 ha najaté půdy. Pro subjekty právnických osob 
činily průměrné výměry orné půdy 809 ha, trvalých travních porostů 260 ha, chmelnic 68 ha, vinic 47 ha, 
ovocných sadů 37 ha a zelinářských zahrad 5 ha. Právnické osoby chovaly v průměru skotu 639 ks, prasat 
2 794 ks, drůbeže 89 525 ks, ovcí 93 ks a koz 26 ks. V průměrném subjektu právnické osoby pracovalo 41 osob, 
z toho 26 zaměstnanců a 14 osob nepravidelně zaměstnaných; od roku opustilo průměrný subjekt právnické 
osoby 16 pracujících. Na 100 ha obhospodařované zemědělské půdy bylo 5 pracujících, taktéž o jednoho méně 
oproti roku 2000.  

Obr. 7: Průměrný subjekt právnické osoby v roce 2000 a 2013 

893 ha  
orné půdy 

702 kusů  
skotu 

2000 

Výměra 
1 029 ha 

65 597 kusů 
drůbeže 

45,3 ročních 
pracovních 
jednotek 

57 pracujících 
osob 

809 ha  
orné půdy 

2013 

639 kusů  
skotu 

Výměra 
879 ha 

89 525 kusů 
drůbeže 

41 pracujících 
osob 

24,9 ročních 
pracovních 
jednotek 


